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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší problematiku antikoncepce z pohledu muže. Práce je rozdělena

na 2 části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá jednotlivými žen-

skými i mužskými antikoncepčními metodami, jež zahrnují antikoncepci mechanickou, che-

mickou, přirozenou, hormonální a nevratnou. Kromě toho najdeme v teoretické části také

historii antikoncepce a spolehlivost jednotlivých antikoncepčních metod. Praktická část byla

zpracována formou dotazníkového šetření. Účastnili se ho pouze muži různého věku. Cílem

práce bylo zjistit názor mužů na užívání hormonální antikoncepce a zmapovat, jaké mají

vědomosti v rámci dané problematiky.

Klíčová slova: antikoncepce, kontracepce, Pearlův index, druhy antikoncepce, hormonální

antikoncepce, dotazník, kvantitativní výzkum

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of men's view on contraception. The thesis is devi-

ded into two parts - theoretical and practical. Theoretical part deals with both men and female

methods of contraception, specifically with barrier, chemical, natural, hormonal and irre-

versible form of contraception. As a further matter we discuss the history of contraception

as well as reliability of individual contraceptive methods. In the practical part we analyse

this matter by using a method of a questionnaire survey. The answers were provided by only

men, within various age groups. The aim of this thesis is to find out the opinion of men in

regards to the usage of hormonal constraception and furthermore to find out men's know-

ledge on this issue.

Keywords: contraception, Pearl index, types of contraception, hormonal contraception, que-

stionnaire, quantitative research
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ÚVOD

Antikoncepcí je každá metoda, která brání nechtěnému otěhotnění. Jedná se o téma, jehož

historie sahá do dávné historie, nicméně i dnes se jedná o téma velmi aktuální vzhledem

k novým výzkumům a metodám antikoncepčních metod. Její aktuálnost také spočívá v po-

souvání věkové hranice plánovaného rodičovství nahoru z různých důvodů, jakými jsou na-

příklad studování, cestování, budování kariéry apod.

Práce týkající se informovanosti žen o hormonální antikoncepci, o jejích nežádoucích účin-

cích na zdraví ženy a o rizicích, které s ní souvisí byly již zpracovány mnohokrát, ale jak na

ženskou antikoncepci pohlíží muži toho moc vydáno nebylo. Tato práce se ptá právě na

názor mužů na danou problematiku. Téma bylo zvoleno na základě narůstajícího nesouhlasu

mužů s užíváním antikoncepce u jejich partnerek.

Prvním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou preference mužů při výběru antikoncepce. Zda

nechávají výběr antikoncepce a zodpovědnost na ženě, nebo se také podílejí při výběru an-

tikoncepce. Druhý cíl zjišťoval informovanost mužů, jak o žádoucích, tak i o nežádoucích

účincích hormonální antikoncepce, jakou je například tromboembolická nemoc a řada dal-

ších účinků. Jak již bylo výše uvedeno, zajímal nás názor mužů na užívání hormonální anti-

koncepce u žen, čímž se zabýval třetí cíl. Zde jsme zjišťovali, jestli muži souhlasí s užíváním

hormonální antikoncepce nebo naopak nesouhlasí s jejím užíváním. Poslední cíl zjišťoval,

jaké mají muži znalosti o mužské antikoncepci.

Teoretická část této práce popisuje jednotlivé metody mužské i ženské antikoncepce, a to

jak mechanické, chemické, přirozené, hormonální, tak i metody nevratné – sterilizaci.

Na základě tohoto tématu byla pro praktickou část bakalářské práce zvolena kvantitativní

metoda, a to formou dotazníkového šetření, která umožnila získat větší počet respondentů.

V praktické části najdeme výsledky výzkumného šetření, kterého se zúčastnili pouze muži

ve věku od 18 let, přičemž horní věková hranice nebyla nijak limitována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 ANTIKONCEPCE

„Antikoncepce (kontracepce) je každá metoda zabraňující početí. Je primární prevencí ne-

chtěného otěhotnění, a tedy i porodu nechtěného dítěte, což jsou stavy, které při doslovném

pojímání definice zdraví dle Světové zdravotnické organizace (WHO) lze hodnotit jako ne-

moc.“ (Fait, 2012, s. 10).

V českém jazyce se více než s termínem kontracepce setkáváme s užíváním pojmu antikon-

cepce, nicméně význam těchto pojmů je totožný. Antikoncepce umožňuje ženě ochranu před

nežádoucím otěhotněním a také ochranu před častými porody. Mezi základními právy člo-

věka je zakotveno vedle práva na potomstvo také právo na libovolný počet těhotenství. Tato

práva byla přijata na konferenci v Teheránu roku 1968 (Weiss, 2010, s. 276).

1.1 Historie antikoncepce

Historie antikoncepce je stejně stará jako lidstvo samo nebo alespoň od doby, kdy byla roz-

poznána spojitost koitu s graviditou.

Už první zmínky o přerušované souloži můžeme najít v Bibli, a to přímo ve Starém zákoně

v rámci knihy Genesis (Gen 30, 9-10), kde v příběhu vystupuje muž jménem Ónan. Měl dle

švagrovského práva se postarat svému zemřelému bratrovi o potomstvo a zplodit dítě, které

by bratrovu ženu zabezpečilo. On však místo toho, aby zplodil bratrovi potomka, raději vy-

pouštěl semeno na zem a za tento čin byl usmrcen (Bible, 1995, s. 53).

Staří Egypťané jako mechanickou antikoncepci užíval krokodýlí trus a med, vykuřování po-

chvy nebo nápoj, jehož základem bylo sádlo a sladké pivo. Kromě Egypťanů mechanickou

bariérovou metodu využívali i Číňané. V Indii zase převládalo různé zaříkávání na potlačení

plodnosti žen. Ve středověku došlo k převratu v rámci bariérových antikoncepčních metod,

díky vynálezu pásu cudnosti a návleku na penis, který však sloužil pouze jako ochrana proti

francouzské nemoci (Weiss, 2010, s. 275).

Velkého zvratu se dočkala antikoncepce ve 20. století. V této době byly položeny základy

moderní antikoncepce: nitroděložní, gestagenní a kombinované hormonální antikoncepci.

Na základě studii provedené profesorem Markerem, pomocí rostliny Cabeza de Negro, byla

vyvinuta první moderní antikoncepce. Jedná se o velký objev, který nastartoval v roce 1941

výrobu perorální antikoncepce, a tím také došlo k zástavě extrakce hormonů ze zvířat, které

bylo doposud využíváno. Objev prvních syntetických hormonů je připisován profesorovi
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Pincusovi, který je považován za otce moderní antikoncepční pilulky (Hrušková, 2009, s.

569).

Co se týče nitroděložních tělísek, tak ta byla poprvé vyrobena z mědi, zinku a niklu v roce

1920 německým gynekologem. Měla však řadu vedlejších účinků, zejména zánětlivých,

které v té době byly až smrtelné. Proto byly odborníky odmítány. Druhého rozkvětu se nit-

roděložní tělíska u nás dočkala v roce 1967. Jednalo se o přípravek DANA, což v překladu

znamená Dobrá A Neškodná Antikoncepce. Největší podíl a zásluha na ní je přisuzována

moravskému gynekologovi Šráčkovi (Weiss, 2010, s. 276).

Proti moderní antikoncepci se zásadně staví katolická církev. Ta připouští jedinou antikon-

cepční metodu, a to periodickou abstinenci. Někteří členové této církve se snažili, aby ně-

které antikoncepční metody byly akceptovány, nicméně to bylo zamítnuto (Koliba, 2014, s.

348).
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2 SPOLEHLIVOST ANTIKONCEPČNÍCH METOD

Spolehlivost jednotlivých antikoncepčních metod udává tzv. Pearlův index. Značí, kolik uži-

vatelek ze 100 otěhotnění při používání určité antikoncepční metody během 12 měsíců. Pear-

lův index se běžně v praxi používá, avšak naráží na řadu úskalí. Například nebere v potaz

věk ženy nebo muže a zároveň se jeho hodnota snižuje s délkou používání. Čím je větší číslo

Pearlova indexu, tím je nižší spolehlivost jednotlivé antikoncepční metody (Weiss, 2010, s.

277).

Důležité je všímat si indexu u ideální uživatelky a u běžné uživatelky. Ideální uživatelka je

taková, která metodu používá zcela precizně a nedochází u ní k žádným chybám v užívání,

oproti běžné uživatelce, u níž k takovým chybám dochází. U některých metod je chyba ze

strany uživatelky minimální, například u implantátů. Zatímco u jiných metod, jako je perio-


[…]


a vyberte odpověď, která nejvíce odpovídá Vašemu názoru. Předem Vám děkuji za

spolupráci a ochotu.

1. Váš věk
a. 18 – 23 let
b. 24 – 29 let
c. 30 – 35 let
d. 36 a více let

2. Dosažené vzdělání
a. Základní
b. SOŠ bez maturity
c. SŠ s maturitou
d. Vysokoškolské nebo vyšší odborné

3. Bydlím
a. Ve městě
b. Na vesnici

4. Co je to antikoncepce?
a. Onemocnění postihující vaječníky u žen v klimakteriu
b. Pilulka, která zabraňuje vzniku menstruace u žen
c. Jiný název pro potrat
d. Metoda zabraňující oplodnění a bránící proti neplánovanému těhotenství

5. Informace o antikoncepci získávám (můžete zaznamenat více odpovědí)
a. Z internetu, televize
b. Časopisy, knihy
c. Od kamarádů, partnerky
d. Ze školy
e. Od rodičů
f. Jiná možnost..

6. Myslíte si, že máte dostatek informací v oblasti antikoncepce?
a. Ano
b. Ne
c. Nezajímám se

7. Které z následujících antikoncepčních metod pro ženy znáte? (můžete zazna-
menat více odpovědí)

a. Nitroděložní tělíska
b. Antikoncepční pilulka
c. Antikoncepční náplasti
d. Antikoncepční injekce
e. Postkoitální antikoncepce („pilulka po“)
f. Femidom
g. Cervikální pesar
h. Spermicidní gely
i. Symptotermální metoda
j. Kojení
k. Měření bazální teploty
l. Sterilizace

8. Nejvíce spolehlivou antikoncepcí k zabránění početí z následujících možností
je podle Vás?

a. Přerušovaná soulož
b. Prezervativ
c. Antikoncepční pilulka
d. Výpočty neplodných dnů

9. Víte, na jakém principu funguje ženská hormonální antikoncepce?
a. Ano, vím
b. Ne, nevím

10. Pokud jste odpověděl ano, která z následujících možností je správná?
a. Blokuje ovulaci u žen (tzn. okamžik, kdy dojde k uvolnění zralého vajíčka

z vaječníku)
b. Zabraňuje průniku spermií do pochvy
c. Na principu tvorby zánětu v těle
d. Zneškodní oplozené vajíčko

11. Které z následujících nežádoucích účinků hormonální antikoncepce znáte?
(můžete zaznamenat více odpovědí)

a. Bolesti hlavy
b. Napětí v prsou
c. Přibírání na váze
d. Výkyvy nálad
e. Snížení sexuálního apetitu
f. Tromboembolická nemoc
g. Deprese
h. Zvracení
i. Jiná možnost

12. Myslíte si, že kromě antikoncepčního účinku má hormonální antikoncepce i
jiné pozitivní účinky?

a. Ano, má
b. Ne, nemá

13. Pokud jste odpověděl ano, které z následujících možností znáte? (můžete za-
znamenat více odpovědí)

a. Úprava menstruačního cyklu
b. Snížení výskytu rakoviny dělohy a vaječníků
c. Snížení výskytu gynekologických zánětů
d. Ochrana před mimoděložním těhotenstvím
e. Zlepšuje pleť
f. Zamezení vzniku cyst
g. Zmírnění bolestí při menstruaci
h. Jiná možnost

14. Myslíte si, že je hormonální antikoncepce zcela bezpečná?
a. Ano, je zcela bezpečná
b. Ne, není

15. Souhlasíte s tím, aby ženy využívaly možnosti hormonální antikoncepce?
a. Ano, souhlasím
b. Ne, nesouhlasím

16. Pokud jste odpověděl ne, proč nesouhlasíte? (můžete zaznamenat více odpo-
vědí)

a. Nepřirozený zásah do těla
b. Může ovlivňovat plodnost žen
c. Jedná se o uměle vytvořené hormony
d. Z náboženského hlediska
e. Kontaminace vody umělými hormony
f. Jiný důvod: …….

17. Probírali jste s Vaší partnerkou výběr antikoncepce?
a. Ano, probírali
b. Ne, neprobírali

18. Upřednostňujete antikoncepci určenou pro
a. Ženy
b. Muže
c. Antikoncepci nepoužívám(e)

19. Vy sám z následujících skupin preferujete antikoncepci
a. Bariérovou (prezervativ…)
b. Chemické metody (spermicidní gely…)
c. Hormonální metody (antikoncepční pilulka)
d. Přirozené metody (přerušovaná soulož, periodická sex. abstinence, počítání

neplodných dnů…)
e. Žádnou, antikoncepci nepoužívám(e)
f. Jiná možnost…

20. Vypište, jaké znáte možnosti mužské antikoncepce

21. Která z následujících možností antikoncepce chrání před přenosem pohlav-
ních nemocí?

a. Prezervativ
b. Nitroděložní tělísko
c. Spermicidy
d. Žádná z následujících možností

22. Coitus interruptus znamená?
a. Latinský název prezervativu
b. Přerušovaná soulož
c. Chirurgické odstranění chámovodu
d. Jiný název pro neplodnost

23. Byl byste ochoten, podstoupit mužskou sterilizaci (tj. nevratná metoda, při
které dochází k přerušení a podvázání chámovodů) v případě, že Vaše part-
nerka by nemohla ze zdravotních důvodů používat žádnou z variant ženské
antikoncepce?

a. Ano
b. Ne

24. Od kolika let je možné provést sterilizaci u mužů?
a. Bez věkového omezení
b. Od 18 let
c. Od 21 let
d. Od 30 let

PŘÍLOHA P II: CYKLUS PLODNOSTI

Převzato z: (Predáč a Predáčová, 2006, s. 17)

PŘÍLOHA P III: ZMĚNY DĚLOŽNÍHO ČÍPKU

Převzato z: http://kalisek.cz/delozni-cipek