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Jméno a příjmení studenta: Lucie Bančáková
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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na část teore ckou a prak ckou.
Volba zvoleného tématu všeobecnou sestrou je originální. eore cká část segmentována na čtyři
kapitoly je podložena 33 zdroji. Přehled metod antikoncepce je vyčerpávající.
V prak cké čás autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. echnika výzkumu

byla vhodně zvolena.
V práci lze nalézt některá formální pochybení jako např. popisky grafů a tabulek nekorespondují se
směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací aj.
Autorka prokázala schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům.
Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Přes všechny tyto uvedené i neuvedené skutečnos doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
klasi kaci stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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